池扶组﹝2018﹞12号

[image: image1]
池州市扶贫开发领导小组印发关于进一步推动健康脱贫的实施意见等脱贫攻坚

四个配套文件的通知

江南产业集中区工委、管委，各县、区委，县、区人民政府，九华山风景区、开发区、平天湖风景区工委、管委，市直各单位、驻池各单位：

经市委、市政府同意，现将《关于进一步推动健康脱贫的实施意见》《关于进一步加强教育扶贫的实施意见》《关于进一步推动农村危房改造的实施意见》和《关于开展扶贫人身小额综合保险工作的实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

[image: image2.png]

                           2018年6月21日
（此件公开发布）
关于进一步推动健康脱贫的实施意见

两年来，全市健康脱贫工作在市委、市政府的坚强领导下，各项工作稳步推进。但在实施过程中还存在着先诊疗后付费政策执行不到位、慢性病办证不及时导致门诊报销比例低、家庭医生签约服务质量不高、健康脱贫政策宣传不到位，群众知晓率低、非贫困人口综合医保补偿待遇低等问题。为持续深入全市健康脱贫工程，按照市委、市政府脱贫攻坚工作决策部署，突出“重精准、补短板、促攻坚”，就进一步推动健康脱贫有关工作提出如下实施意见：

一、全面落实贫困人口综合医保政策，让贫困人口“看得起病”

（一）新增建档立卡贫困人口中未参加城乡居民基本医保（新农合）的人员要全额补缴参合费用。2018年扶贫部门动态调整新增贫困人口，如果未参加城乡居民基本医保（新农合），各县区要依据《池州市卫生计生委扶贫办财政局关于新增建档立卡贫困人口中未参加新农合人员全额补缴参合费用的紧急通知》（池卫计〔2017〕145号），为其参加城乡居民基本医保（新农合）全额代缴参合费用670元/人。

（二）全面执行“180”补充医保政策。各县区卫生计生委要安排专人通知未办理慢性病就诊证的贫困患者，及时提供资料办理慢性病就诊证；全面落实“一站式”结算，实行省内就诊即时结报；各县区建档立卡贫困人口慢性病门诊次均费用明显高于全省平均水平，各地要认真分析查找原因，立即整改到全省平均水平。

（三）切实提高贫困人口综合医保补偿比。各县区卫生计生委要认真分析本地2017年贫困人口综合医保补偿相关数据，提请县区政府出台地方性补充政策，加大政府兜底保障力度，确保贫困人口综合医保补偿比达到全省平均水平以上，贫困人口罹患44组重大疾病和15种专项救治疾病，其实际补偿比必须达到90%以上。

（四）全面落实贫困人口住院治疗先诊疗后付费。贫困人口就医，必须按照《安徽省农村贫困人口分级诊疗办法（试行）》，逐级规范转诊；家庭签约医生要告知贫困患者必须同时携带身份证和医疗服务证前往医疗机构就诊，方可享受先诊疗后付费政策；贫困患者就医时未携带医疗服务证的，医疗机构在核实其贫困人口身份后，应暂不收取其押金，及时通知其家人或其所在村的村干部帮助将其医疗服务证及时送达医疗机构；贫困患者出院后，如不按规定结算个人自付费用，医疗机构可按照省卫生计生委、省扶贫办等部门《关于进一步做好农村建档立卡贫困人口先诊疗后付费和“一站式”结算工作的通知》（皖卫财〔2017〕43号）规定，向同级卫生计生行政部门报告，列入其诚信档案，今后患者本人及其家属或签订协议人不再享受“先诊疗后付费”和“一站式”即时结算等政策，同时由其所在乡镇政府及村委会负责催缴所欠医药费用。

（五）鼓励各县区新增非贫困人口大病医疗补充商业保险，解决因病致贫、返贫人口增量问题。为进一步减轻城乡居民患病就医经济负担，全面提高城乡居民综合医疗保障水平，缓解因病致贫、因病返贫现象，在认真贯彻落实省“三保障一兜底一补充”综合医保政策基础上，各县区可参照其他市、县好的做法，制定大病医疗补充商业保险政策，同步解决因病致贫返贫的“存量”和“增量”问题。
二、开展大病和慢性病分类救治，让贫困人口“看得好病”

（六）深入开展大病专项救治工作。省定15种大病专项救治工作应按照“三定点两加强”的要求，实行台账管理、痕迹管理，逐人逐病销号。

（七）加强贫困人口慢性病综合防控。进一步完善重点疾病贫困人口数据库内容，具体包括贫困人口重点疾病分类、医疗救治、随访管理、健康教育等情况。强化贫困地区癌症、心脑血管疾病等重大慢性病早诊早治。做深做细做实家庭医生签约服务工作，建立有效工作机制，推动家庭医生签约团队优先为妇女、儿童、残疾人、老年人、慢性病患者等重点人群提供慢性病防控和健康管理，深入做好高血压、糖尿病、结核病、严重精神障碍等慢性病的规范管理。

（八）开展贫困慢性病患者送药上门服务。基层医疗卫生机构通过摸底排查，掌握辖区行动不便的贫困人口家庭医生签约患者的用药情况，进行登记造册。根据患者本人或其家属书面申请，确定送药对象，遴选用药品种，由家庭医生定期送药上门，并履行签约服务项目内容，所发生医药费用通过基层医疗机构“一站式”结算系统进行结算。为确保治疗效果和医疗安全，原则上送药上门的药品仅限于常用口服药物，实行台账管理。贫困人口常见慢性病患者首次用药，需经一级以上医疗机构相应专科的医生检查后根据病情确定，并根据病情变化及时调整治疗和用药方案。各地可结合实际，扩大送药上门覆盖的贫困人口范围。

（九）开展重点贫困村等特殊困难群体医疗巡诊工作。全市重点贫困村所在乡镇卫生院要组建医疗小分队，结合家庭医生签约履约服务，定期到因病致贫返贫的特殊困难家庭开展医疗巡诊。

三、全面提升重点贫困县医疗卫生服务能力，让贫困人口“方便看病”

（十）池州市人民医院与石台县人民医院尽快建立紧密型医联体。通过医联体实现两院间资源流通共享、信息互联互通、人财物统筹管理，为人民群众提供同质医疗服务。
（十一）各县区要加快推进基层医疗卫生信息化建设，逐步建立远程医疗合作关系，开展远程视频会诊、远程查房、远程病理及医学影像诊断、远程专家门诊等活动，2018年底前实现基层远程医疗全覆盖，进一步方便贫困人口看病就医问题。

（十二）着力解决村卫生室服务能力不足问题。村卫生室现有村医不足的，可采取“乡聘村用”、乡镇卫生院派员驻点、开展巡回医疗等方式，充实村医力量；空白村短期内不能新进村医的，由所在乡（镇）的乡镇卫生院安排专人落实基本公共卫生、家庭医生签约服务工作。
四、全面加强公共卫生和健康促进，让贫困人口“少生病”

（十三）全面开展贫困人口健康促进。进一步加大对中央补助地方健康素养促进行动项目和健康扶贫工程落实力度。定期组织健康教育专家深入偏远学校、企业、社区（村），根据辖区主要健康问题、健康危险因素、居民健康教育需求等，开展健康巡讲等活动，进一步倡导科学、文明、健康的生活方式。

（十四）改善贫困地区卫生环境。深入推进爱国卫生运动，强化农村无害化卫生户厕建设力度，加强农村环境卫生整治和垃圾无害化处理工作，提高贫困地区群众健康水平。

（十五）实施公共卫生项目。深入实施贫困地区儿童营养改善、新生儿疾病筛查、妇女两癌筛查等重大公共卫生项目。

五、进一步落实健康脱贫政策

（十六）进一步加强健康脱贫政策宣传。强化医疗卫生机构阵地宣传，村卫生室、乡镇（街道）卫生院、医院围墙护栏边、门诊大厅、住院部、收费处等显著位置张贴健康脱贫宣传画和贫困人口就诊流程示意图等；做好进村入户宣讲工作，积极动员乡村医生、计生专干、驻村扶贫干部，包村包户，开展健康脱贫政策“面对面”宣传；印制健康脱贫宣传册宣传，市卫生计生部门负责印制市直单位所需健康脱贫宣传册，各县区卫生计生部门负责印制各地所需健康脱贫宣传册。

（十七）加强健康脱贫工程基层基础工作。各县区要切实压实乡镇政府（街道办事处）、乡镇（街道）卫生院和村卫生室健康脱贫工作责任，广泛动员乡村医生、计生专干参与健康脱贫工作。要注重动员村（社区）两委、第一书记、驻村帮扶工作队，合力推动健康脱贫落实到户到人。要安排专人及时在“全国健康扶贫动态管理系统”更新贫困人口健康等相关信息，为精准施策、分类救治提供数据参考。
（十八）积极开展“省级健康脱贫示范县”创建活动。2018年各县区要按照省卫生计生委《关于印发安徽省健康脱贫工程示范县创建工作方案的通知》要求，全面开展“省级健康脱贫示范县”创建活动。创建情况作为加分项纳入2018年度市级考核，开展创建的和创建成功的将适当加分。

关于进一步加强教育扶贫的实施意见

近年来，全市教育扶贫工作在市委、市政府的正确领导下，各项工作稳步推进，为家庭经济困难学生顺利完成学业发挥了积极作用。但在实施过程中还存在教育扶贫政策宣传不到位，群众政策知晓率不高；教育扶贫政策落实不到位，少数建档立卡贫困家庭子女遗漏就学资助等问题。为进一步发挥教育扶贫在打赢脱贫攻坚战中的重要作用,深入推进教育扶贫工作的实施，按照市委、市政府脱贫攻坚工作决策部署，现就进一步加强我市教育扶贫有关工作提出如下实施意见。

一、总体要求
坚持精准扶贫、精准脱贫基本方略，着力构建以建档立卡贫困家庭学生为重点，兼顾特殊群体学生等其他贫困学生的教育扶贫工作机制，努力构建到校、到人的扶贫体系，实现贫困村办学条件改善全覆盖、建档立卡贫困家庭学生资助全覆盖、职业教育脱贫行动全覆盖，从根本上阻断贫困代际传递。
二、重点任务
（一）进一步支持贫困村发展教育
1.加快贫困村学前教育发展。优先支持贫困村利用闲置校舍改建幼儿园、增设村小附属幼儿园（班）。2020年底，贫困地区学前教育覆盖率达到100%。
2.改善贫困村学校基础设施条件。加强贫困村义务教育薄弱学校运转经费保障。实施学校标准化建设项目，全面改善贫困地区特别是贫困村义务教育薄弱学校基本办学条件。加强对贫困村学校管理和校园文化建设的指导，加快贫困村教育信息化建设，实现贫困村学校高速宽带全接入。
3.加强贫困村学校师资队伍建设。实行教育扶贫结对帮扶全覆盖。各县区政府要制定贫困村学校教师周转宿舍建设计划，加快解决贫困村学校教师住房困难问题。教师评聘职务和评先评优，同等条件下有在贫困村学校任教经历的优先。加大贫困村学校教师补充力度，通过选派优秀教师到贫困村学校支教等形式，解决贫困村学校教师尤其是音乐、体育、美术及心理健康教育等教师数量不足问题。全面推进校长交流轮岗、教师无校籍管理，鼓励优秀校长、教师到贫困村学校任职、任教。
4.加强贫困村学校“在线课堂”建设。巩固“在线课堂”建设成果，实现村小和教学点“在线课堂”有效利用，确保农村村小和教学点开齐、开好国家规定课程，提高农村教育质量。

（二）进一步加大贫困生资助力度
5.学前教育。对建档立卡贫困家庭在园幼儿发放助学金,标准为每生每年不低于1000元。
6.义务教育。对建档立卡义务教育阶段贫困家庭寄宿学生补助生活费，标准为小学每生每年1000元、初中每生每年1250元。有条件的地方对所有义务教育建档立卡贫困家庭学生发放生活费，标准与贫困寄宿生生活费标准相同；免除义务教育建档立卡贫困家庭学生作业本费和基本的教辅资料费。在石台县实施农村（不含县城）义务教育学生营养改善计划。

7.普通高中教育。对建档立卡贫困家庭普通高中学生发放国家助学金，标准为每生每年3000元；免除公办普通高中建档立卡等家庭经济困难学生（含非建档立卡家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭学生以及农村特困救助供养学生）的学费，对民办学校符合条件的学生，按照当地同类公办学校标准给予免学费补助。

8.中等职业教育。对建档立卡贫困家庭中等职业教育全日制正式学籍一、二年级在校学生发放中职国家助学金，标准为每生每年2000元；免除公办中职学校全日制正式学籍在校生学费。对民办中职学校，按照当地同类公办中职学校学费标准给予免学费补助。

9.高等教育。对就读于我市市属普通高校建档立卡贫困家庭学生发放国家助学金，标准为每生每年4000元。优先办理建档立卡贫困家庭学生申请的国家开发银行生源地信用助学贷款，标准为大学生每生每年不超过8000元，研究生每生每年不超过12000元。对因死亡、失踪、丧失劳动能力、家庭遭遇重大自然灾害、家庭成员患有重大疾病以及毕业后经济收入特别低确实无法按期偿还贷款的借款学生，分别由经办的县级教育机构启动还款救助机制。对考入普通高等学校的建档立卡应届高中毕业生给予一次性新生入学资助，标准为省内院校每生500元，省外院校每生1000元。对池州户籍建档立卡贫困家庭大学本科新生，给予一次性市政府救助基金资助，标准为每生5000元。
10.特殊群体学生就学扶助。对中小学孤残学生及经济困难残疾家庭子女实行特殊群体就学扶助（残疾学生和经济困难残疾家庭子女在享受特殊群体就学扶助的同时叠加享受建档立卡贫困家庭学生资助政策），标准为义务教育学生每生每年500元，高中阶段学生每生每年1000元。

（三）进一步开展贫困生职业技能教育培训
11.增加贫困生接受中等职业教育机会。持续改善特殊教育学校办学条件，提高特殊教育普及水平。加大职业教育投入，不断改善职业教育办学条件。根据实际需要调整中等职业教育专业设置、招生计划，增加贫困村贫困家庭子女接受中等职业教育的机会，提高贫困家庭人员就业率。对未考上普通高中和大学的贫困家庭子女实施市域内免费中等职业教育。

12.实施职业教育脱贫计划。鼓励贫困劳动力参加中、高等职业教育和就业技能培训。大力实施“雨露计划”，对贫困家庭子女在中、高等职业院校就读的给予资金补助。通过开展职业教育和技能培训，帮助贫困家庭劳动力提高职业技能和受教育年限，增强就业和创业能力。

三、保障措施
（一）加强组织领导。在市委、市政府的统一领导下，市教育、财政、扶贫等部门要建立健全教育扶贫工作协调机制，帮助解决教育扶贫政策实施中存在的困难和问题。各县区党委、政府要建立相应工作机制，落实领导责任，制定实施方案和年度计划，加强资金管理，进行跟踪问效。
（二）强化资金保障。建档立卡贫困家庭学生资助所需资金按照学生资助民生工程资金分担比例执行。市、县区教育、财政部门要积极争取中央和省级财政支持，不断增加教育经费投入，足额安排配套资金，为实施教育精准扶贫提供资金保障。

（三）建立资助联系人制度。在干部包户的基础上，进一步建立建档立卡贫困家庭学生资助联系人制度，学生所在的学校落实资助联系人，资助联系人负责资助政策宣传、资助政策落实、学生心理辅导等工作。

（四）加强教育扶贫政策宣传。各地要组织新闻媒体开展经常性的教育扶贫政策宣传。各级各类学校要利用宣传栏、黑板报、校园广播、主题班会、门头电子屏等形式，广泛开展宣传。资助联系人负责入户开展政策宣讲，并负责资助政策在建档立卡贫困家庭学生家里上墙。

（五）强化监督考核。将教育精准扶贫工作列入市政府年终考核各县区政府脱贫攻坚和民生工程工作的重要内容之一。健全教育扶贫资金监督管理机制，加强资金管理，发挥资金效益。加强审计监督，严厉查处挤占、挪用、截留、贪污教育扶贫资金行为。

关于进一步推动农村危房改造的实施意见

近年来，全市各级各相关部门紧紧围绕中央脱贫攻坚“两不愁、三保障”总体要求，精准实施农村危房改造，不断提升建档立卡贫困户等重点对象住房安全保障水平，但在实施过程中还存在危房改造对象认定不准确、认定程序不规范、深度贫困户无力建房、工程质量不过关、补助资金使用不规范、危房改造不彻底等问题。为进一步加强和完善我市农村危房改造工作，现就有关工作提出如下实施意见：

一、精准认定危房改造对象

（一）加强贫困户身份识别。中央和省支持的农村危房改造对象应在建档立卡贫困户、低保户、农村分散供养特困人员和贫困残疾人家庭等4类重点对象（以下简称4类重点对象）中根据住房危险程度确定。建档立卡贫困户身份识别以扶贫部门认定为准，低保户和农村分散供养特困人员身份识别以民政部门认定为准，贫困残疾人家庭身份识别应由残联商扶贫或民政部门联合认定为准。经评定为C级和D级危房的4类重点对象列为危房改造对象。已纳入易地扶贫搬迁计划的4类重点对象不得列为农村危房改造对象。

 （二）开展危房鉴定。要根据《住房城乡建设部财政部 国务院扶贫办关于加强和完善建档立卡贫困户等重点对象农村危房改造若干问题的通知》（建村〔2017〕192号）和全市农村危房鉴定培训会要求，由各县区住建部门组织专业技术人员开展农村房屋危险性鉴定，做到分户鉴定，统一由住建部门分户出具鉴定报告，少数确实难以鉴定的可通过购买服务方式请专业机构鉴定。

（三）加强信息比对。对于购置商品房、购置车辆、经商办企业、有财政供养人员和本村另有住房等情况的，及时取消危房改造资格。房产登记、车辆信息、工商质监、财政等部门应配合开展危房改造户信息比对。

二、规范实施农村危房改造

（四）严格认定程序。坚持“户申请、村评议、乡镇审核、县级审批”，要严格执行评议制度，不得以会议记录代替评议，或以村委会会议代替村民（代表）会议，不得以参会记录代替村民签字，参会人数要达到规定比例。规范危房改造对象的审核审批，实行留痕管理，强化责任落实。建立健全公示制度，将补助对象基本信息和审查结果在村（社区）、乡镇（街道）公开栏公示。

（五）规范信息录入。要逐户填写危房改造对象认定表，相关信息录入住房城乡建设部农村危房改造信息系统（以下简称信息系统）。完成录入工作后信息系统将自动生成4类重点对象农村危房改造台账（以下简称危房改造台账），并经扶贫、民政、残联部门复核确定。

（六）动态调整危房改造计划。扶贫、民政、残联等部门应将4类重点对象身份信息变动情况及时告知住建部门。经调整认定为农村危房改造对象的，尽量纳入本年度危房改造计划；列入年度脱贫计划的，必须立即安排危房改造，确保脱贫时住房安全有保障。4类重点对象农村危房改造力争到2018年基本完成，2019年做好扫尾工作。危房改造验收合格后应开展房屋安全性鉴定，鉴定结论为“安全”的方可视为“住房安全有保障”，不得以危房改造验收结果代替房屋安全性鉴定结果。

三、减轻深度贫困户负担

（七）加大帮扶力度。实施深度贫困户兜底政策，切实加大对深度贫困户的倾斜支持。要引导社会力量资助，鼓励志愿者帮扶和村民互助。按照“脱贫不脱政策”的要求，各县区要自筹资金安排已脱贫户危房改造。要对疑似存在住房安全问题的贫困户和有住房安全问题诉求的农户免费开展住房安全鉴定，每户发放鉴定证书，并建立台账。

（八）推广低成本改造方式。引导农户优先选择加固方式改造危房。鼓励通过统建农村集体公租房及幸福大院、修缮加固现有闲置公房、置换或长期租赁村内闲置农房等方式，兜底解决自筹资金和投工投料能力极弱深度贫困户住房安全问题。调动农户积极性，通过投工投劳方式降低改造成本。

四、加强工作管理

（九）加强规划建设管理。各县区要根据美丽乡村规划，合理规划选址。新建农房要选择地形开阔平坦、地基稳定密实的地段，不得在易受地质灾害侵袭的区域建房。农村危房改造要注重体现地域特点，突出乡村特色，保护生态环境，传承建筑风貌，加强传统村落和传统民居保护，实施农房风貌管理。

（十）加强质量监管。乡镇政府（农村街道办事处）是农村危房改造质量管理的责任主体，要加强队伍建设，在放线验槽、抗震措施和关键主体结构施工时安排技术人员现场检查、指导，发现问题及时督促整改到位。以村为单位聘请经培训合格的技术人员参与危房改造施工的日常质量监管和指导。县级住房和城乡建设部门要加强监督指导，负责对乡镇村开展技术培训。要做到选址安全、地基坚实、基础牢靠，抗震构造措施齐全构稳定，围护结构和非结构构件安装牢固。要规范施工队伍，危房改造要由培训合格的农村建筑工匠或有资质的施工队伍承担。
（十一）规范资金管理。要严格执行《中央财政农村危房改造补助资金管理办法》（财社〔2016〕216号）有关规定，不得将补助资金用于基础设施建设等与基本住房安全保障无关的支出，不得在补助资金中提取工作经费。支付给农户的补助资金要在竣工验收后30日内足额拨付到户，不得以任何形式挤占挪用和滞留。要及时消化利用历年结余的中央、省补助资金开展4类重点对象农村危房改造。

五、提高农户满意度

（十二）提升房屋功能。农村危房改造要严格执行住建部规定的面积标准，不因面积超标和豪华装修增加贫困户负担。推广采取加固和简单装修方式改造危房。要保障厕所、厨房、通风、保温等基本居住功能，满足人畜分离等基本居住卫生条件，危房改造户可同时享受农村改厕补助。乡镇政府和村民自治组织要帮助深度贫困户尽快入住新居，做好水、电等基本配套设施。

（十三）实施到户技术指导。县级住房城乡建设部门要在施工关键环节派员到场进行技术指导与检查，发现问题督促整改。各级专业技术人员、监理机构要为农户免费提供技术咨询与帮扶。

（十四）加强政策宣传。各县区要制作农村危房改造政策明白卡并免费发放到每一户危房改造对象，加强进村入户口头、标语、标牌宣传，利用多种渠道加大政策宣传力度。要及时向有关部门提供农村危房改造工作进展，利用媒体广泛宣传工作成效，营造积极的舆论氛围。

 六、开展自查整改

（十五）畅通监督渠道。要及时公开危房改造任务分配结果和改造任务完成情况，建立畅通的反映问题渠道，公布举报电话并对群众反映问题及时调查处理。市、县住房城乡建设部门要积极会同、配合财政、审计、纪检、监察等部门开展专项检查，查实问题处理到人。要加大警示教育宣传力度，定期通报有关问题及处理结果。

（十六）开展历年危房改造“回头看”。对2010年以来实施的农村危房改造户进行不漏一户的“回头看”，主要核查农村危房改造补助对象是否严格执行“户申请、村评议、乡镇审核、县级审批”的程序，评议公示情况是否真实、“一户一档”及信息系统资料是否完整、资料是否存在逻辑性错误，资金拨付是否准确、是否存在危房改造对象认定不准和套取、冒领、挪用危房改造资金，改造质量是否符合要求，历年自查、第三方测评、审计、举报等发现的问题是否整改到位等。6月底前完成排查，年底前完成整改。

关于开展扶贫人身小额综合

保险工作的实施方案

为充分发挥保险业助推脱贫攻坚作用，构筑防范返贫的坚实屏障，积极探索保险参与脱贫攻坚的新模式、新途径，确保贫困人口高质量稳定脱贫。根据《中国保监会国务院扶贫开发领导小组办公室关于做好保险业助推脱贫攻坚工作的意见》，结合我市脱贫攻坚工作实际，特制定本实施方案。

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻中央和省、市关于坚决打赢脱贫攻坚战的决策部署。以保护我市建档立卡贫困人口合法利益为目的、以提高贫困人口抵御意外风险保障能力为目标，深入开展贫困人口和“边缘户”家庭的保险保障工作，保障贫困人口在意外伤害发生时得到及时有效补偿，逐步建立规范有序、覆盖所有贫困户的小额人身保险长效机制，提高贫困人口风险抵御能力。
二、基本原则

1.定向保障原则。发挥保险的经济补偿功能，为贫困户和老、病、残等“边缘户”家庭提供基本风险保障；发挥保险在金融精准扶贫方面的风险分担作用，为参与扶贫小额贷款的贫困户提供增信支持。

2.精准对象原则。把建档立卡贫困户和老、病、残等“边缘户”家庭作为保险支持重点，提供多层次的保险服务，确保对象精准、措施精准、服务精准、成效精准。

3.特惠支持原则。通过提高保障水平、降低保险费率、优化理赔条件和实施差异化考核等方式，突出对建档立卡贫困户和老、病、残等“边缘户”家庭的特惠政策和特惠措施。

4.风险共担原则。坚持政府补贴、贫困户受益，采取政府、中国人寿池州分公司合理分担风险方式，做到权利义务对等，逐步提高贫困群众主动投保的意识。

三、保障对象

全市建档立卡贫困人口及老、病、残等“边缘户”家庭。
四、保障内容

1.提高建档立卡贫困户抵御风险能力，防止因伤、因重大事故导致家庭失劳收入减少加重贫困程度。对建档立卡贫困户，提供人身意外保障3.2万元、意外医疗费用报销0.8万元、意外住院按实际住院天数补贴，每天30元，最高补贴180天。

2.对老、病、残等边缘人群，提供人身意外保障1.5万元、意外医疗费用保障0.6万元。防范弱劳动能力家庭因医疗费用支出加重经济负担，出现返贫。

3.对参与扶贫小额信贷的贫困户，提供借款人5万元人身意外身故、伤残保障。借款人因发生意外导致死亡、残疾而丧失还款能力时，由中国人寿池州分公司向金融机构偿还贷款余额，如果保险金额大于贷款余额，剩余的赔偿金给付给借款人指定的顺位受益人。最大程度防止贫困程度加深，有效化解放贷金融机构的呆坏账风险，实现对金融机构和贫困家庭的双重保障作用。

五、出资方式

保障内容1、2两项每人每年综合保费80元。其中，县、区财政承担40元，中国人寿池州分公司给予保费贴补40元。

保障内容第3项根据贷款时间，分为1年、2年、3年，年保费40元。“扶贫小额信贷保险”的保险费可以从财政专项扶贫资金列支（具体要求参见皖扶办〔2015〕44号）。
六、工作要求

1.加强组织领导。成立由市金融办、市扶贫办及中国人寿保险池州分公司等单位负责同志为成员的保险扶贫实施工作联席会，定期协商，统筹协调形成合力，及时发现和解决问题。
2.落实承办职责。中国人寿池州分公司要做好业务宣传和培训，让每一个贫困户知道保险保障范围。要开通绿色理赔通道，缩短理赔周期，最大程度为建档立卡贫困户提供便利和优质的服务。各县区要做好贫困人口与“边缘户”摸底统计参保工作。

3.营造工作氛围。各地各相关部门要加强扶贫保险宣传，充分利用多种方式，广泛宣传扶贫保险的政策内容和重要意义，增强广大贫困人口的保险意识，切实提高风险防范能力。

4.创新工作机制。积极构建政府引导、政策支持、市场运作、协同推进的工作机制，综合运用财政补贴、扶贫资金、社会捐赠等多种方式，拓展贫困户保费来源渠道。要针对贫困地区与贫困农户不同致贫原因和脱贫需求，加强保险产品与服务创新，分类开发、量身定制保险产品与服务。

5.严格风险管控。中国人寿池州分公司各级支公司要切实做好风险管控工作，确保小额综合保险依法合规经营，在承保、理赔等环节做好风险控制和评估，积极向市分公司汇报沟通，防止不规范行业行为给农村金融市场和农民群众造成伤害。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh31MiDxKiDvLC=sUiftLh3vKiLyNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrzQS=2PSUAMRz2QiT4KSQDLCjsNCf0NBz1Pyj1QSL2PSX2MSk8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiTwLyXf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5y1MacxsB28rZ1u5p2nrGrsayPnceoOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqOX0s2JzKe1wqZ+pqdhvdx0uMBg09j7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOqOX0s2JzKWm08OPwb9h0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LDTxPyPyLSfvMyH1LSHwMCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KS=1KSHwHC=4NiD0NiTwHB=nxqF74MRzvKSW0MOZw5mUvqe9yuGF8xj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3Ki=tLS=xOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3zNBzzQBz2QR0CPhz4MRz1LCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3yLS=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiLwLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiAhYCL3LCHxNVYlYijyLlDyMSfyLyX4MCMkYCcjYSEhOB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3KiHtLB3yLyfnLyKNtxj7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RLFwGSzQrZF82P1oATFMAPU=uKx7uNDEATCkVUlXqbWE1NFMHTB8oMGXuQ2g1NCQOTBsNZlX4dFMlNDcATB7uJx73PTI1KybuKygGQU=3PTLuKybqKygGPmX3UTLuNDcCKx80NWX3SDYPKyb4cijyZ1X3SDI1KyH3ch7uNWXuMyg1NEEBch84Jx7uXWYlK2j1YigkQk=uLic1K2T0YikJSU=3VTUPKyHuKx7xJx7qYGTuJ0IqYigRQVXuaSU1KyH1ch8vNGXqTlQ1NDwATCkxZU=uSWE1NEQMTCf3Uh7ubCI1JzUtYh8rLWX3cUEPNV4SKx8wNWX4VFQ1K0L0Yh8rM2Xqb1slK2D3ch84M2X3Mzw1NF0QTB8SL2XuXWo1NEEGTB8OcR74VVQPJ18qYh8rMmXuT2cPKzDvcikXTE=qYFgPK0n3cigwTk=uRiI1JyfxTBr2alXqM2TuNV0Zch8AdVXuLik1NEUHch8QMmX4SDwPK2juKygGRVXuRmIlNFUETCj4VR74a1EPNCcWTCfyR1X3bDcPK0b1Yh8nNGX3QzUlNSIqYh84NWX3L0MPNT4TYifyRWX3YTw1NGANKykXTk=3UzY1NTUOKygAQVX3djk1K2T2cikEUh74cFklK0b0YikASGX4SEnuKzszch8FLWX4aVgPKznxTCkXVE=4XkXuJ0ouYh8JcB74QT01NEECKx8vLWXudSQlK2T3cikISB74K0k1NTkSTCgQRGX4ZVTuNFUMch8JMFXuUyY1JzYtch8rNGX3cjUlNGMGKxsiYh74ZlYlNTEJchsmYx7qM2o1JzQgKygYSGXqZVklJycwTB8SdVX4PUQlNSIXYig0RGX3SDLuJ1cyKykESR7qRlIlNFkFTBsJa2XqUlTuNEEGch8FMFX4MFLuK2Tych80MmXuU2klJ0EmKxsyaFXuZCY1NScWKykXUh73dUUPNTURTCgpQU=4X1TuJ2grYh8NdE=3UzLuJ0oqTB8Ac0=qLWIPNEcHKx8Jc0=4SUXuNGEJcikXUVXqY2YPKyL4Kx84NGX4UFMPNUAYcij2Yh73aTo1J10xTBr2LlXqYF0lNVIWKyggPx73ZDklK2jxYif4U0=qSVMPNGEEYifyRh74ZEHuNScYchsMbVXqL2APNGUOKxsqcB73NTwPND0BchsMbU=udSUlNFEETCkPSx7qLl0lKz7ycigoTE=uU2YPK1T2ch8IL0=4MEgPNWcpTCgLQ2X4M1buNUUhKygjS0=qdF8PJ1cyYh8rNWXqVmM1NWIXTB8vM2XuKyjuNUAMKykTXlXqZWcPKz41TB8YLGXqb2TuJ2AsKxsyc0=3XTUlNGkHchsEaVX4YEMPJyUsch7uNGXuPV41NTkXYif3UFXqVlY4czEAPTEAa2cCZjEAPTjuczEBPzI3RWMKQDImc1cTR1w3VWMMPzEnczkoT2A2aygkQzEAY2c5XWQ5RWMgTDgpc2cNQDUmYyQEPzEqdVgTbVw3MSguPzEBPT0MYzo3RmL1Vj4pY0kSaTcTRmL1YkAAc1wqL1g3R2QOZDMAc1cEJzY5RyEKXzEBQTsNT2=yMj0SYTIvYzUIUjwTRWQgcjUwLCAJPjsVR2QwdjIAY1fxNV4SRjkGVj4qUV4VNFo4PTEKTEo0LEUNRz7xbFQYQEoATTwANFgQTTYgNVgpLlv2P2InMEcKQDQ1T2ovSm=1NDUIQlcrTVX3QV7vLyUkSTE0T1sJRTsBSVUwPlwrbTwzQWQUPSXvQSkqQ1c1a2gRYGUxQTHxTyALXyE3TUIoQ0AqcyYiLDQQPRsoTTHyXkcrQl8CXz0uRGEpdGYWaj8sdSUgTx8LbmkAYCktJ2UsXTIBP2cFTE=3KyQNTzoUbEUiSWcjRDUUT0ECUTM2TjMsTmc1QV01QTs5PzMpZSgvNVcKQGgRcBskTkAjZ10QYGcjLDsyZ1cLPWQTMVomZ0kAK0MRRmbvVTwnP18yPTkuVCYnQ2IwST0ITTEobEoHSTE5Jz8ULDYHal30STYlQVQKPzDwbjEPQTIQPUEzayUTP2LuQUoBXzo5cVIAcmovQWEJLEcQT0ciQEoZPTsCQE=udmIBZGbyX0U4VUELbE=yTzsuamowa0UibTYlQ1cUQD83bGoUTjEmS2cDbmQAQF0ZTl7yNWEGQSbvQF84c0f2QV8sbCYUPygJPVMCZFgnLTs3aDEOXWAUUGghMj82PzMJRjzuU2AwTlwRPSghPTLyR0gEblcmPiAzRzYFTFEFRUUwQlXuLkPqZEEwMjL0bWMwVjUVTmcCc102VEMxPjMhbTEAcjo2QiAUXTwsUlgAVmA2ZG=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS3vOB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3vXlPyNC=

9

[image: image3.png]

[image: image4.png]

[image: image5.png]e